
 

 

 

 

ALL’ALBO  

Al sito Web 

Agli atti 

OGGETTO: Decreto di nomina Commissione Giudicatrice per la valutazione delle domande per il 

conferimento di incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione ai sensi del D. Lgs. 81/08 

e successive modifiche ed integrazioni – a.s. 2024/2025 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CONSIDERATO che si rende necessario avviare la procedura di selezione di personale 

interno/esterno per l’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione; 

VISTO il Decreto Legislativo 81/2008 ed in particolar modo:  

• l’art.17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP);  

• l’art. 31, che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione;  

• l’art. 32, che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del servizio 

prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere 

all’individuazione del personale da adibire al servizio;  

• l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 16 marzo 1994, n. 297, ed in particolare l’art. 10 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, ed in particolare gli artt. 8 e 9; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 c. 6 

contenente norme relative alla possibilità per le Amministrazioni pubbliche di individuare esperti per 

particolari attività; 

VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 2/02/2009; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti), il quale dispone 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO il CCNL del comparto scuola sottoscritto in data 29/11/2007 come modificato dal CCNL 

2016/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

VERIFICATA la mancata disponibilità del datore di lavoro a svolgere detto incarico, in quanto 

sprovvisto dei requisiti essenziali richiesti dalla normativa; 





 

 

 

VERIFICATA la necessità di individuare personale esperto in possesso dei requisiti previsti dai D. 

Lgs. n. 81/2008 e n. 106/2009 per assumere il ruolo di R.S.P.P.; 

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’attività, è prevista apposita risorsa finanziaria nel 

capitolo di spesa del PA;  

PRESO ATTO della necessità di procedere alla scelta del Responsabile del servizio di Prevenzione e 

Protezione;  

VISTA la propria determina a contrarre prot. n. 8034 del 16/09/2024; 

VISTO il proprio Avviso al personale interno/esterno (art. 32, co. 8, lettere a) e b) D. Lgs. 81/08) per 

conferimento di incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione ai sensi del D. Lgs. 81/08 e 

successive modifiche ed integrazioni – a.s. 2024/2025, prot. n. 8040 del 16/09/2024; 

 

DECRETA 

 

che la Commissione giudicatrice per la valutazione delle domande pervenute per la procedura in premessa 

è così costituita: 

- Dirigente scolastico Carmela Concilio (con funzione di Presidente); 

- Prof.ssa Giuseppina Pepe (con funzione di componente della Commissione giudicatrice verbalizzante); 

- AA Antonietta Senatore (con funzione di componente della Commissione giudicatrice). 

 

Nell’espletamento dell’incarico, la Commissione giudicatrice dovrà provvedere, il giorno 25/09/2024, 

alle ore 13.30, alle formalità relative all’apertura delle buste contenenti le candidature per il conferimento 

dell’incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione ai sensi del D. Lgs. 81/08 e successive 

modifiche ed integrazioni – a.s. 2024/2025, e alla valutazione dei titoli. 

 

Tutte le attività della Commissione saranno verbalizzate e la Commissione potrà avvalersi, ove necessario, 

di fogli di calcolo che allegherà ai verbali formulando una graduatoria dei concorrenti con i relativi 

punteggi complessivi che costituirà proposta di aggiudicazione. 

Per l’attività della Commissione non è previsto alcun compenso. 

       

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                        Carmela CONCILIO 
   

  

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, s .m.i. e norme collegate, 

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 


		2024-09-24T15:34:05+0200
	CNCCML72T55C933I




